ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 октября 2025 года № 34

Об утверждении Правил формирования и ведения реестра лицензий и типовой формы

выписки из реестра лицензий

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

В соответствии со статьей 5 Закона Республики Южная Осетия от 23 апреля 2003

года «О лицензировании отдельных видов деятельности» Правительство Республики

Южная Осетия п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Правила формирования и ведения реестра лицензий согласно

Приложению 1.

2. Утвердить типовую форму выписки из реестра лицензий согласно

Приложению  2.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Министерство экономического развития Республики Южная Осетия.

Председатель Правительства

Республики Южная Осетия        К. Джуссоев

Приложение № 1

к Постановлению Правительства

Республики Южная Осетия

от 15 октября 2025 года № 34

ПРАВИЛА

формирования и ведения реестра лицензий

1.  Настоящие Правила устанавливают порядок формирования и ведения

лицензирующими органами реестров лицензий на конкретные виды деятельности,

подлежащие лицензированию в соответствии с Законом Республики Южная Осетия от 23

апреля 2003 года «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее

соответственно – Закон, реестры лицензий).

2.  Лицензирующие органы формируют и ведут реестры лицензий на конкретные

виды деятельности, лицензирование которых они осуществляют. Реестры лицензии

формируются и ведутся в электронном виде путем внесения в них записей.

3.  Вносимой в реестр лицензий записи о предоставлении юридическому лицу или

индивидуальному предпринимателю лицензии присваивается номер, который является

регистрационным номером лицензии.

4.  Реестр лицензий копируется на резервный материальный носитель,

обеспечивающий возможность восстановления сведений, содержащихся в реестре

лицензий.

5.  В реестре лицензий указываются следующие сведения:

а) регистрационный номер лицензии и дата предоставления лицензии;

б) наименование лицензирующего органа;

в) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе

фирменное наименование, и организационно-правовая форма лицензиата – юридического

лица, адрес его места нахождения, адреса мест осуществления отдельного вида

деятельности, подлежащего лицензированию (далее – место осуществления

лицензируемого вида деятельности), и (или) другие данные, позволяющие

идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности,

государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица, номер

телефона и адрес электронной почты юридического лица;

г) фамилия, имя и отчество лицензиата – индивидуального предпринимателя,

наименование и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, адрес его места

жительства, адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности и (или) другие

данные, позволяющие идентифицировать место осуществления лицензируемого вида

деятельности, государственный регистрационный номер записи о государственной

регистрации индивидуального предпринимателя, номер телефона к адрес электронной

почты индивидуального предпринимателя;

д) идентификационный номер налогоплательщика;

е) лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, оказываемых

услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности;

ж) дата вынесения решения лицензирующего органа о предоставлении лицензии и

при наличии реквизиты такого решения;

з) срок действия лицензии в случае, если ограничение срока действия лицензии

предусмотрено Законом;

и) дата вынесения решения лицензирующего органа о внесении изменений в реестр

лицензий на основании заявления о внесении изменений в реестр лицензий с указанием

причины внесения изменений в реестр лицензий и при наличии реквизиты такого

решения;

к) информация о продлении срока действия лицензии в случае, если ограничение

срока действия лицензии предусмотрено Законом;

л) основания, даты вынесения решений лицензирующего органа о приостановлении

(включая срок, на который лицензия приостанавливается), возобновлении действия

лицензий и при наличии реквизиты таких решений;

м) основание и дата прекращения действия лицензии и при наличии реквизиты

решения лицензирующего органа о прекращении действия лицензии;

н) основание, дата вынесения решения суда об аннулировании лицензии и

реквизиты такого решения;

о) даты и реквизиты вступивших в законную силу постановлений о назначении

административных наказаний в виде административного приостановления деятельности

лицензиатов в случае проведения проверок;

п) дата вынесения решения суда об отмене вступившего в законную силу решения

суда об аннулировании лицензии и реквизиты такого решения;

р) информация о должностном лице лицензирующего органа, внесшем сведения в

реестр лицензий;

с) даты внесения в реестр лицензий сведений о лицензиате;

т) иные установленные нормативными правовыми актами Республики Южная

Осетия сведения.

6.  Основанием для внесения записей в реестр лицензий является решение,

принятое лицензирующим органом.

7.  Сведения, указанные в пункте 5 настоящих Правил, вносятся в реестр лицензий

в следующем порядке:

сведения, указанные в подпунктах «а» – «з» пункта 5 настоящих Правил, вносятся

лицензирующим органом в реестр лицензий в день принятия им решения о

предоставлении лицензии;

–  сведения, указанные в подпункте «и» пункта 5 настоящих Правил, вносятся

лицензирующим органом в реестр лицензий в день принятия им решения о внесении

изменений в реестр лицензий (в день принятия лицензирующим органом решения о

внесении изменений в реестр лицензий в сведения, предусмотренные пунктом 5

настоящих Правил, лицензирующим органом также вносятся соответствующие

изменения);

–  сведения, указанные в подпункте «к» пункта 5 настоящих Правил, вносятся

лицензирующим органом в реестр лицензий в день принятия им решения о продлении

срока действия лицензии;

–  сведения, указанные в подпункте «л» пункта 5 настоящих Правил, вносятся

лицензирующим органом в реестр лицензий в день принятия им решений о

приостановлении действия лицензии и о возобновлении действия лицензии

соответственно;

сведения, указанные в подпунктах «м» и «н» пункта 5 настоящих Правил, вносятся

лицензирующим органом в реестр лицензий в день принятия им решения о прекращении

действия лицензии и вынесения решения суда об аннулировании лицензии;

–  сведения, указанные в подпункте «о» пункта 5 настоящих Правил, вносятся

лицензирующим органом в реестр лицензий не позднее 3 рабочих дней со дня назначения

лицензиату административного наказания в виде административного приостановления

деятельности лицензиата (в случае отмены постановления по делу об административных

правонарушениях соответствующая информация вносится в реестр лицензий не позднее 3

рабочих дней со дня отмены такого постановления);

–  сведения, указанные в подпункте «п» пункта 5 настоящих Правил, вносятся

лицензирующим органом в реестр лицензий в день вступления в законную силу решения

суда об отмене ранее вступившего в законную силу решения суда об аннулировании

лицензии.

8. В реестре лицензий в отношении каждой предоставленной юридическому лицу

или индивидуальному предпринимателю лицензии помимо сведений, указанных в пункте

5 настоящих Правил, могут дополнительно отображаться сведения, характеризующие

лицензию как действующую, или лицензию, действие которой приостановлено, или

лицензию, действие которой приостановлено частично в отношении отдельных работ,

услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, в частности, выполняемых по

одному или нескольким местам осуществления лицензируемого вида деятельности, или

лицензию, действие которой прекращено.

9. В случае изменения места нахождения лицензиата – юридического лица, места

жительства лицензиата – индивидуального предпринимателя, места осуществления

лицензируемого вида деятельности, связанного с переименованием географического

объекта, улицы, площади или иной территории, изменением нумерации объектов

адресации, в том числе почтового индекса, соответствующие изменения вносятся

лицензирующим органом в реестр лицензий в течение 5 рабочих дней со дня поступления

в лицензирующий орган заявления лицензиата о внесении изменений в реестр лицензий с

приложением документов, подтверждающих указанные изменения.

10. Лицензирующим органом в течение 5 рабочих дней со дня поступления

заявления лицензиата о внесении изменений в реестр лицензий должно быть направлено

лицензиату уведомление о невозможности внесения изменений в реестр лицензий:

а) при наличии в реестре лицензий сведений, содержащихся в представленном

заявлении лицензиата о внесении изменений в реестр лицензий;

б) при наличии в представленном заявлении о внесении изменений в реестр

лицензий или прилагаемых к нему документах недостоверной или искаженной

информации.

11. При наличии у лицензирующего органа информации о переименовании

географического объекта, улицы, площади или иной территории, об изменении нумерации

объектов адресации, в том числе почтового индекса, лицензирующий орган вправе внести

соответствующие изменения в реестр лицензий без заявления лицензиата о внесении

изменений в реестр лицензий. В случае внесения лицензирующим органом изменений в

реестр лицензий лицензирующий орган в течение 7 рабочих дней со дня внесения в реестр

лицензий изменений направляет уведомление о внесении изменений в реестр лицензий

лицензиату.

Указанное уведомление может быть направлено лицензирующим органом на адрес

электронной почты лицензиата, сведения о котором содержатся в реестре лицензий.

12. Сведения, содержащиеся в реестре лицензий, являются открытыми. Срок

предоставления выписки из реестра лицензий не может превышать три рабочих дня со дня

поступления соответствующего заявления.

Приложение №2

к Постановлению Правительства

Республики Южная Осетия

от 15 октября 2025 года № 34

ТИПОВАЯ ФОРМА

выписки из реестра лицензий

_____________________________________________________________________________

(наименование лицензирующего органа)

ВЫПИСКА

из реестра лицензий по состоянию на : «__» ____________ 20__ г.

1. Статус лицензии:______________________________________________________

         (действующая/приостановлена/приостановлена частично/прекращена)

2.  Регистрационный номер лицензии: ______________________________________

3.  Дата предоставления лицензии: _________________________________________

4. Полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе

фирменное наименование, и организационно-правовая форма юридического лица, адрес

его места нахождения, номер телефона, адрес электронной почты, государственный

регистрационный номер записи о создании юридического лица:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(заполняется в случае, если лицензиатом является юридическое лицо)

5. Фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального

предпринимателя, государственный регистрационный номер записи о государственной

регистрации индивидуального предпринимателя:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(заполняется в случае, если лицензиатом является индивидуальный предприниматель)

6. Идентификационный номер налогоплательщика: ___________________________

7. Адреса мест осуществления отдельного вида деятельности, подлежащего

лицензированию, и (или) другие данные, позволяющие идентифицировать место

осуществления лицензируемого вида деятельности <*>:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

8. Лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ,

оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности <**>:

_____________________________________________________________________________

9. Дата вынесения лицензирующим органом решения о предоставлении лицензии и

при наличии реквизиты такого решения: __________________________________________

_____________________________________________________________________________

10. __________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(иные сведения)

Выписка носит информационный характер, после ее составления в реестр лицензий

могли быть внесены изменения.

---------------------------------

<*> Адреса мест осуществления отдельного вида деятельности, подлежащего

лицензированию, и (или) другие данные, позволяющие идентифицировать место

осуществления лицензируемого вида деятельности, при необходимости могут быть

приведены в отдельном приложении к выписке из реестра лицензий.

<**> В случае предоставления информации о лицензии на деятельность по сбору,

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I – IV

классов опасности в выписку включаются также сведения о видах отходов I – IV классов

опасности и (или) группах, подгруппах отходов I – IV классов опасности с указанием

классов опасности видов отходов в соответствующих группах, подгруппах, в отношении

которых предоставлена лицензия, а также соответствующие видам отходов и (или)

группам, подгруппам отходов виды деятельности.

Перечень выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый

вид деятельности, при необходимости может быть приведен в отдельном приложении к

выписке из реестра лицензий.